
2021학년도

죽산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

죽산초등학교



죽산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 459,820,000

제2021학년도 죽산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 416,584,000원"을 "세입·세출  각각459,820,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 459,820 416,584 43,236 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,460 1.6

학생복지/교육격차 해소 2,583 123,121 26.7

기본적 교육활동 2,929 64,739 14

선택적 교육활동 27,422 67,729 14.7

교육활동 지원 7,100 54,665 11.8

학교 일반운영 3,202 142,106 30.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 41,995 433,615 94.3

자체수입 학부모부담수입 0 16,416 3.5

자체수입 행정활동수입 1,241 3,341 0.7

기타수입 전년도이월금 0 6,448 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 433,615 391,620 41,995

1.지방교육자치단체이전수입 433,615 391,620 41,995

1.교육비특별회계전입금수입 433,615 391,620 41,995

1.교육비특별회계전입금 433,615 391,620 41,995

1.학교운영비전입금 204,687 194,226 10,461 유치원기본운영비 : 1,744,000원 * 1교 = 1,744,000

초등학교기본운영비 : 8,717,000원 * 1교 = 8,717,000

2.목적사업비전입금 179,856 151,708 28,148 친환경농산물구입비 : 121,000원 * 1교 = 121,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,735,000원 * 1교 =
18,735,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,551,000원 * 1교 =
7,551,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,741,000원 * 1교 =
1,741,000

3.급식비지원금 33,899 33,466 433 무상급식비 : 433,000원 * 1교 = 433,000

4.방과후학교활동비지원금 3,000 3,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 2,980 2,980 0

6.누리과정비지원금 9,193 6,240 2,953
(성립전_3추)누리과정(교육과정)지원 : 

1,817,000원 * 1교 =
1,817,000

(성립전_3추)누리과정(방과후과정)지원 : 

1,136,000원 * 1교 =
1,136,000

2.자체수입 19,757 18,516 1,241

1.학부모부담수입 16,416 16,416 0

1.수익자부담수입 16,416 16,416 0

1.급식비 16,416 16,416 0

1.급식비 15,278 15,278 0

2.우유급식비 1,138 1,138 0

2.행정활동수입 3,341 2,100 1,241

1.사용료및수수료 903 400 503

1.사용료및수수료 903 400 503

1.사용료 903 400 503 학교재산사용료 : -326,000원*1회= -326,000

수도광열비 : 828,130원*1회= 829,000

2.기타행정활동수입 2,438 1,700 738

1.이자수입 100 100 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,338 1,600 738

1.기타행정활동수입 2,338 1,600 738 폐식용유매각대금 : 18,000원*1회= 18,000

동물매각대금 : 650,000원*1회= 650,000

감사지적 회수금 : 70,000원*1식 = 70,000

3.기타수입 6,448 6,448 0

1.전년도이월금 6,448 6,448 0

1.순세계잉여금 6,448 6,448 0

1.순세계잉여금 6,448 6,448 0

1.순세계잉여금 6,448 6,448 0

세입합계 459,820 416,584 43,236
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,460 7,460 0

1.기타 교직원보수 5,310 5,310 0

1.교직원대체인건비 5,310 5,310 0

1.[초]직원대체인건비 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[초]기간제교원인건비 2,810 2,810 0

1.기간제교원인건비 2,810 2,810 0

3.[초]교육공무직원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,150 2,150 0

1.교직원연수 2,150 2,150 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]교직원워크숍 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 701 701 0

3.목적사업업무추진비 299 299 0

2.학생복지/교육격차 해소 123,121 120,538 2,583

1.급식 관리 66,088 64,672 1,416

1.학교급식운영 66,088 64,672 1,416

1.[초]급식재료구입비 45,536 45,047 489

1.급식용식재료비 45,536 45,047 489 친환경농산물 : 30,250원*4회= 121,000

식재료 : 92,000원*4회= 368,000

2.[초]우유급식비 1,138 2,276 -1,138

1.우유대금 1,138 2,276 -1,138 초등학생우유급식 : -1,138,000원= -1,138,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 10,149 8,084 2,065

1.일반수용비 6,649 4,584 2,065 소규모수선 : 65,000원*1종= 65,000

소모품(자체) : 250,000원*4종*2회= 2,000,000

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 7,291 7,291 0

1.비품구입비 7,291 7,291 0

5.[초]대체인건비 1,974 1,974 0

1.기간제직원인건비 1,974 1,974 0

2.보건관리 20,784 19,617 1,167

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,116 12,375 1,741

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 523 523 0

1.학생복지비 523 523 0

3.[초]보건실운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 500 500 0

3.기타자산취득비 3,620 3,620 0

4.[초]보건교육활동 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]방역활동도우미 6,823 5,082 1,741

1.기간제직원인건비 6,257 4,666 1,591 (성립전_3추)인건비 : 1,591,000원*1명= 1,591,000

2.기간제직원법정부담금 566 416 150 (성립전_3추)4대보험료 : 150,000원*1명= 150,000

2.학교환경위생관리 6,668 7,242 -574

1.[초]먹는물관리 1,278 1,222 56
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,278 1,222 56 정수기임대 : 56,000원= 56,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,320 -110

1.일반수용비 1,210 1,320 -110 공기질측정검사 : -100,000원= -100,000

공기질특별점검 : -10,000원= -10,000

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기정화장치운영 2,980 3,500 -520

1.일반수용비 2,980 3,357 -377 공기정화장치임대 : -377,000원 = -377,000

2.전기요금 0 143 -143 공기정화장치운영 : -143,000원= -143,000

3.학생복지 36,249 36,249 0

1.학생복지운영 36,249 36,249 0

1.[초]학생교과서구입 5,466 5,466 0

1.교육운영비 5,466 5,466 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 5,252 5,252 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 800 800 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,731 19,731 0

1.무기계약직원인건비 18,071 18,071 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,110 1,110 0

3.기본적 교육활동 64,739 61,810 2,929

1.교과 활동 43,219 40,290 2,929

1.교과활동지원 12,290 11,270 1,020

1.[초]학습준비물구입 2,550 1,530 1,020

1.학습준비물 2,550 1,530 1,020 학습준비물 : 20,000원*51명*1회= 1,020,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,080 7,080 0

2.교육운영비 360 360 0

4.[초]교과학습운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교육과정속꿈이야기운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학 교과활동 2,990 2,600 390

1.[초]학습준비물지원 2,100 1,800 300

1.학습준비물 2,100 1,800 300 실험실습재료 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]과학탐구마당 487 500 -13

1.교육운영비 487 500 -13 과학교육관련행사운영 : -13,000원= -13,000

3.[초]과학탐구대회 203 200 3

1.교육운영비 203 200 3 대회출전경비및용품 : 3,000원*1회= 3,000

4.[초]과학안전교구확충 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 과학안전교구 : 100,000원*1회= 100,000

3.체육 교과활동 250 250 0

1.[초]체육전담교사피복비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

4.특수교육교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.유치원 교과활동 21,189 19,670 1,519

1.[초]교과운영 4,330 3,850 480

1.교육운영비 4,330 3,850 480 절기교육활동 : -100,000원= -100,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육계획서 : -60,000원 = -60,000

시상품 : -160,000원== -160,000

활동자료 : 325,000원*4종*1회= 1,300,000

교육자료 : -1,200,000원= -1,200,000

독서교육교재 : -800,000원 = -800,000

놀이및체험활동 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 920 320 600

1.학습준비물 920 320 600 수업및학습용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

3.[초]보건안전관리 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.[초]보결수업관리 850 300 550

1.운영수당 850 300 550 보결수업수당 : 11,000원*50시간 = 550,000

8.[초]현장체험학습 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000 체험및식대, 유류비 : -1,000,000원 = -1,000,000

9.[초]환경정리 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200 위생및환경용품 : 50,000원*2종*2회 = 200,000

10.[초]다문화이해교육 150 150 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 50 50 0

11.[초]3세대하모니 3,472 4,600 -1,128

1.운영수당 3,472 4,600 -1,128
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,128,000원 =
-1,128,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.[유]누리과정(교육과정)지원 5,657 3,840 1,817

1.교육운영비 5,657 3,840 1,817 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*8명*60회= 960,000

(성립전_3추)교재교구구입및행사 : 85,700

원*10회=
857,000

2.창의적 체험활동 21,520 21,520 0

1.자율활동 13,490 13,490 0

1.[초]학생회활동지원 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

4.[초]입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]졸업식행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]종합학습발표회 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

7.[초]영어교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.[초]동물농장운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

9.[초]각종행사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 3,716 3,716 0

1.[초]현장학습 2,716 2,716 0

1.교육운영비 2,716 2,716 0

2.[초]두학교한마음운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 3,774 3,774 0

1.[초]동아리활동 1,184 1,184 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,590 2,590 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 300 300 0

4.진로활동 540 540 0

1.[초]진로체험활동 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.선택적 교육활동 67,729 40,307 27,422

1.방과후학교 운영 63,029 35,607 27,422

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.돌봄교실운영 18,307 10,756 7,551

1.[초]돌봄교실운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,327 7,776 7,551

1.무기계약직원인건비 13,223 6,387 6,836 (성립전_3추)인건비 : 6,836,000원*1명= 6,836,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,554 839 715 (성립전_3추)4대보험료 : 715,000원*1명 = 715,000

3.유치원방과후과정운영 42,522 22,651 19,871

1.[초]유치원방과후학교운영 2,664 2,664 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

2.[초]유치원시간제기간제교원인건비 330 330 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 330 330 0

3.[유]시간제기간제교원인건비 35,224 16,489 18,735

1.기간제교원인건비 32,318 15,036 17,282 (성립전_3추)인건비 : 17,281,600원*1명= 17,282,000

2.기간제교원법정부담금 2,906 1,453 1,453
(성립전_3추)4대보험료 : 1,452,660원*1명

=
1,453,000

4.[유]누리과정(방과후과정)지원 3,536 2,400 1,136

1.운영수당 3,335 2,305 1,030
(성립전_3추)특성화강사료 : 32,000원*2명

*10회=
640,000

(성립전_3추)나비골프강사료 : 39,000원*1

명*10회=
390,000

2.교육운영비 201 95 106
(성립전_3추)교재교구구입및행사 : 52,800

원*2회=
106,000

5.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

2.독서활동 4,700 4,700 0

1.독서활동운영 4,700 4,700 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 54,665 47,565 7,100

1.교무업무 운영 1,530 1,530 0

1.교무학사운영 1,530 1,530 0

1.[초]교무학사운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,679 2,679 0

1.학교폭력예방 2,679 2,679 0

1.[초]안심알리미서비스 679 679 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 679 679 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 18,110 18,110 0

1.연구학교운영 18,110 18,110 0

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 8,300 8,300 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]어울림학교 교육환경개선 5,110 5,110 0

1.비품구입비 5,110 5,110 0

4.학습지원실 운영 8,646 8,146 500

1.정보화실운영 8,646 8,146 500

1.[초]학교정보화지원 7,846 7,346 500

1.교육운영비 5,246 4,746 500 주변기기및소모품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]정보교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육여건 개선 23,700 17,100 6,600

1.교육환경개선 23,700 17,100 6,600

1.[초]교실환경개선 7,100 500 6,600

1.비품구입비 7,100 500 6,600 학생사물함 : 110,000원*60개= 6,600,000

2.[초]바닥놀이길조성 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.[초]상담실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0
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6.학교 일반운영 142,106 138,904 3,202

1.학교기관 운영 57,148 59,132 -1,984

1.부서기본운영 20,760 24,786 -4,026

1.[초]교장실운영 7,350 7,350 0

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,810 16,836 -4,026

1.일반수용비 4,866 4,566 300 교육경비 : 100,000원*3회= 300,000

2.기타공공요금 124 150 -26 재정보증보험료 : -26,000원= -26,000

3.여비 6,500 10,800 -4,300 교직원관내외출장비 : -4,300,000원= -4,300,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 29,799 27,757 2,042

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,300 3,040 2,260

1.일반수용비 5,300 3,040 2,260 소규모수선 : 580,000원*1종*1회= 580,000

유치원이사용역 : 680,000원*1회= 680,000

소모품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 3,698 3,488 210

1.일반수용비 2,098 1,888 210 사무용품 : 50,000원*8종*2회= 800,000

수질검사수수료 : 10,000원*1대*1회= 10,000

방역소독비 : -500,000원= -500,000

현수막 : -100,000원= -100,000

2.여비 1,200 1,200 0
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3.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]유치원 시설관리용역 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]유치원 교육환경개선 7,300 4,000 3,300

1.비품구입비 7,300 4,000 3,300 교구장외 : 1,100,000*3종*1회= 3,300,000

6.[초]유치원 학부모협력 290 290 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 50 50 0

7.[초]유치원 당직관리 608 840 -232

1.일반수용비 608 840 -232 무인기계경비용역 : -232,000원= -232,000

8.[유]종합놀이대설치 9,703 13,199 -3,496

1.일반수용비 9,703 13,199 -3,496 종합놀이대설치 : -3,496,000원= -3,496,000

3.행정지원인력운용 6,589 6,589 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,589 6,589 0

1.기간제직원인건비 6,589 6,589 0

2.시설 장비 유지 82,758 77,572 5,186

1.학교시설장비유지 82,758 77,572 5,186

1.[초]공공요금및제세공과금 25,693 22,693 3,000

1.전기요금 16,200 13,200 3,000 전기요금 : 600,000원*5월= 3,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 7,093 7,093 0

2.[초]시설관리용역 9,107 9,107 0

1.기간제직원인건비 2,003 2,003 0

2.일반수용비 7,104 7,104 0

3.[초]시설일반관리 24,332 22,146 2,186

1.일반수용비 24,332 22,146 2,186 냉난방기수선 : 1,880,000원*1회= 1,880,000

시설관리소모품 : 30,600원*5종*2회= 306,000

4.[초]화장실관리 20,146 20,146 0
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1.무기계약직원인건비 16,846 16,846 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,750 1,750 0

5.[초]당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 459,820 416,584 43,236
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